促进公司产业经营的良性发展和产业整合，提升公司的核心竞争力和盈利能力，给投资者以更好的回报，符合公司长期

发展战略和全体股东的利益。

7、成功委派 SQM 董事，并出售公司持有的 SQM 的部分 B 类股权

2022 年 4 月，公司参股公司 SQM 召开的年度股东大会上，公司提名的三名候选人成功当选为董事，他们分别是澳

大利亚商业顾问 Ashley Ozols 先生、前新华社智利圣地亚哥分社首席记者党琦女士以及智利知名商业人士 Antonio

Schneider 先生。

2019 年初，在充分分析公司 2019 年全年的整体预算情况以及资金需求后，为了进一步满足公司子公司 TLK 氢氧化

锂项目建设、调试和爬坡的资金需求，公司通过全资子公司天齐锂业香港持有的 SQM 的 B 类股进行融资。因 2019 年上

半年 SQM 的 B 类股股价持续走低，经过前期对多种融资方案的调研和商业层面的反复论证，公司选取了具有更高贷款

金额的 3 年期领式期权融资方案，能够最大化满足公司对资金的需求。鉴于上述融资于 2022 年 1 月起陆续届满，经公司

管理层充分论证，并经公司第五届董事会第二十二次会议和第五届监事会第十九次会议审议通过，公司拟使用此前质押

给融资方的 SQM 的 B 类股股权用于到期实物交割。结合公司及境内外子公司资金现状、 2022 年公司整体资金预算及有

息负债到期情况，董事会同意授权公司管理层选择实物交割方式（即可以出售全部质押的 SQM 的 B 类股），并授权管

理层根据实际价格、时机等因素选择收回部分剩余股票或出售全部剩余股票收回现金。

截至 2022 年 6 月 28 日，公司已完成上述领式期权合约的全部交割，实际交割 SQM 的 B 类股 452.6828 万股。交割

完成后，公司仍持有 SQM 的 B 类股 74.849 万股，持有 SQM 的 A类股 6,255.6568 万股，公司对 SQM 的总持股比例约为

22.16%。根据《企业会计准则》的相关规定，公司将处置长期股权投资取得的价款与所处置投资账面价值的差额确认为

投资收益。本次处置公司所持有的 SQM 部分 B 类股股权不会影响公司在 SQM 拥有的董事会席位，不会对公司参与

SQM 公司治理造成实质性障碍，亦不会对公司未来主营业务和持续经营能力构成重大不利影响，不存在损害公司和全体

股东特别是中小股东利益的情形，符合中国证监会、深圳证券交易所的相关规定。

天齐锂业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

58

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
3,277,925 0.22%

-

765,168

-

765,168
2,512,757 0.17%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,277,925 0.22%
-

765,168

-

765,168
2,512,757 0.17%

其中：境内法

人持股

境内自然人持

股
3,277,925 0.22%

-

765,168

-

765,168
2,512,757 0.17%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股

份
1,473,821,458 99.78%   765,168 765,168 1,474,586,626 99.83%

1、人民币普通股 1,473,821,458 99.78%   765,168 765,168 1,474,586,626 99.83%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,477,099,383 100.00%   0 0 1,477,099,383 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

天齐锂业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

59

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名

称

期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

邹军 632,728 150,000  482,728 高管锁定股 按照高管锁定比例逐年解限

阎冬 444,015 111,000  333,015 高管锁定股 按照高管锁定比例逐年解限

郭维 439,530 109,875  329,655 高管锁定股 按照高管锁定比例逐年解限

佘仕福 9,090 2,273  6,817 高管锁定股

高管离职已满半年,在其就任时确认的

任期内和任期届满后六个月内，每年

转让不得超过其所持公司股份总数的

25%

吴薇 811,181 202,795  608,386 高管锁定股

[…]

应收票据 841,597,464.13   841,597,464.13

应收款项融资 2,784,852,379.77   2,784,852,379.77

应收账款 3,261,411,388.43   3,261,411,388.43

应收股利 845,634,026.62   845,634,026.62

其他应收款 72,410,190.84   72,410,190.84

其他非流动金融资产   6,000,000.00   6,000,000.00

天齐锂业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

156

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

合计 12,210,659,184.81   6,000,000.00   12,216,659,184.81

金融负债

短期借款 2,567,332,854.37   2,567,332,854.37

交易性金融负债 147,872.16   147,872.16

应付票据 64,610,000.00   64,610,000.00

应付账款 1,608,510,682.91   1,608,510,682.91

其他应付款 1,269,812,307.65   1,269,812,307.65

租赁负债   21,153,812.59 36,231,698.69 161,919,427.68 219,304,938.96

一年内到期的非流动负债 5,799,394,458.52   5,799,394,458.52

长期借款   7,696,662,537.64 631,100,000.00   8,327,762,537.64

合计 11,309,808,175.61 7,717,816,350.23 667,331,698.69 161,919,427.68 19,856,875,652.21

1、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。任何风险变量

很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，下述内容是在假

设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

本公司面临的外汇风险主要为美元和澳元汇率变动的风险，在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，金融

工具因汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本报告期 上年同期

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值 1% 9,094,446.86 -84,304,659.94 -12,948,548.80  -250,376,676.85

美元 对人民币贬值 1% -9,094,446.86 84,304,659.94 12,948,548.80  -250,376,676.85

项目 汇率变动 本报告期 上年同期

   对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

澳元 对人民币升值 1% -89,655.27  -10,983,482.53  -1,011,499.73  -679,277.42

澳元 对人民币贬值 1% 89,655.27  10,983,482.53  -1,011,499.73  679,277.42

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

天齐锂业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

157

以资产负债表日市场利率为基准，采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
本报告期内

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 100bps  -82,092,450.02   -84,075,508.76

浮动利率借款 减少 100bps  82,092,450.02   84,075,508.76

本报告期浮动利率变动对净利润影响金额与对股东权益影响金额不同的原因为公司部分子公司以美元或澳元作为记账本

位币，因此计算该部分借款对利润影响时，采用的汇率为平均汇率，而计算对股东权益的影响采用的汇率为期末汇率。

十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（三）其他权益工具投资 1,283,594,057.82 162,955,000.00  1,446,549,057.82

（六）应收款项融资  2,784,852,379.77  2,784,852,379.77

（七）其他非流动金融资产  6,000,000.00  6,000,000.00

持续以公允价值计量的资产总

额
1,283,594,057.82 2,953,807,379.77  4,237,401,437.59

（六）交易性金融负债  147,872.16  147,872.16

衍生金融负债  147,872.16  147,872.16

持续以公允价值计量的负债总

额
 147,872.16  147,872.16

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团其他权益工具投资的市价根据持有的被投资公司的股票在资产负债表日的收盘价确定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团于日常业务过程中将一部分应收款项融资背书和贴现。于本报告期内，应收款项融资的现金流量来自收取合约现

金流量及出售金融资产。本集团按公允价值计入其他综合收益计量应收款项融资。应收款项融资的公允价值以贴现现金

流模型计量，其公允价值与账面价值相当。其他权益工具投资以近期交易价格确定其公允价值。其他非流动金融资产的

公允价值以预期现金流模型计量。以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债,以预期现金流模型计量，贴现率参

考未来合约剩余期间相同的澳大利亚政府国债收益率。

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名 注册地 业务性质 注册资本 母公司对本企业的持股 母公司对本企业的表决

天齐锂业股份有限公司 2022 年半年度报告全文

158

称 比例 权比例

天齐集团
成都市高朋东路

10 号

贸易；项目投资;投

资咨询
50,000,000.00 28.18% 28.18%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是蒋卫平。